(2) *Estos debdores.* Mulier, & fiscus æquiparantur in hypotheca, ut hic, & supra eodem leg. 29. ad finem. & etiam inter se pari passu ambulant, ut in leg. 2. C. de priuilegiis. & in leg. dotis, C. de iure dotium, sumitur enim inter fiscum, & mulierem prælatio ex tempore, ut ibi, & si eadem die facta fuit utriusque obligatio, & non apparet, quæ prior, & quæ posterior, causa dotis præfertur, L. in ambiguis, ff. de regu. jur. Bald. in dista leg. dotis. vide tamen de hoc dicto Bald. & de aliis notanter per Baldum novel. in tractat. de dote, parte 9. in primo privilegio.

(3) *Obligado por palabras.* Et sic habentibus tacitas hypothecas, etiam anteriores præfertur mulier, & fiscus, quod notat in fisco: nam de iure communi secus videbatur, ut notat Joannes de Platea in leg. una, C. de pœnis fisco. credito. præf. lib. 10. mouetur per legem primam, C. rem alie. geren. quæ tamen non plene hoc probat imò, & de iure communi glossæ in hoc erant contrariæ: nam gloss. in leg. final. in gloss. magna, C. qui potio. in pigno. habe. tenuit, quod fiscus non præferatur habenti tacitam anteriorem, in leg. vero si pignus. ff. eodem, tenet contrarium, & in leg. eos, C. eodem, & hæc ultima fuit opinio Azo. quæ approbat hic. Et tene menti: quia communis opinio erat in contrarium, ut notat Bartolus in leg. si is qui, ff. de iure fisci, quid autem in bonis postea quæsitis? Vide distam legem si is, & ibi per Bartol. & nota, quod in casu, in quo alius creditor in hypotheca est privilegiosior fisco, potest fiscus vendere hypothecam, & satisfacere primis, & residuum sibi retinere, vide per Joannem de Platea in dista leg. uia.

(4) *Entonces.* Approbat hic opinio Bulg. de qua per gloss. in leg. asiduis, C. qui potio. in pigno. hab. & ista fuit semper communis opinio: & sic dicit eam vulgarem. Azo. C. eo. in summa ad fin. 2. colum. veluti consuetudine ap-

probatam, & sic nota, quod majoris effectus est hypotheca expressa, quam tacita, vide quod notat Bartol. in leg. si quis sub conditione, column. 5. ff. de testa. tute. versic. quid si in tutela, limita tamen, quod in ista leg. habetur in casu, L. in rebus, in princip. & ibi gloss. in verbo, anteriores, C. de iure dotium. Item limita in bonis postea quæsitis: quia & mulier in dote præferetur in taliter quæsitis: cum & fiscus habeat hoc privilegium, ut in dista leg. si is qui, ita tenet Cyn. Bal. & Salycetus in dic. L. asiduis. Bald. novel. in tractat. de dote, in 10. part. in princip. & colum. 2. & satis probatur in ista lege volente idem per omnia esse in muliere, quod in fisco circa hypothecam, & istud videtur tenendum, licet gloss. dubitaverit in dic. leg. asiduis, & licet Bartol. voluerit contrarium in dic. leg. si is qui, quod & sublimitat, & bene dictus Bald. novellus, nisi in re postea empta, & specialiter obligata pro pretio venditori, ut dixi supra eodem in leg. 30. in gloss. 4. & alia circa istam materiam, vide late in dista leg. asiduis, per gloss. & Docto. ubi & vide, an istud privilegium deure in dote confessata, de qua quæstione etiam plene videre poteris per Baldum Novel. in disto suo tractat. de dote, folio 48. column. 4. cum folio sequent. & vide L. in contractibus, §. sed quoniam, & ibi Paul. de Castr. C. de non numerata pecunia, & quæ dicit Andr. de Iler. de statutis, & consue. contra liber. Eccles. in parte, dissidamus, & Decius consil. 96. in fine, & per Baldum in leg. pecunia, C. de solu.

(5) *La dote.* Sumpta est ex aubent. ut exalio. dotis instante, §. 1. colla. 7. & in aubent. si quid tamen, C. qui potio. in pigno. habe.

(6) *A sus hijos.* Quid de extraneis hæredibus? Vide gloss. in dista leg. asiduis, quæ dicit, quod istis non datur hoc privilegium, ut in leg. etiam, ff. soluto matrimonio, vide ibi per Doctores, & per Baldum, in leg. 1. colum. 2. C. de privileg. dotis, hypotheca tamen non privilegiata bene transit in quemcunque hæredem, ut notat Bart. in leg. 1. colum. 1. ff. soluto matrimonio, & quid si mulier cedat actionem de dote? Vide per Bald. in dista leg. 1. colum. 4. C. de priuileg. dotis, an autem transeant privilegia in creditores mulieris, vide text. & ibi Bart. in aubent. ut exalio. dotis instan. colla. 7. & adde late in materia Bald. novel. in tractat. de dote, carta 66. cum sequenti.

(7) *Que fuesen primeramente.* Ergo etiam procedet hæc lex, & si res datæ fuerunt æstimatæ ea estimatione, quæ faceret emptionem, quod & voluit gloss. & tenet Cynus, & Salycet. in dista aubent. si quid quod intellige, secundum eos, quando bona mariti non essent solvendo utramque dotem: nam tunc in rebus æstimatis præfertur secunda dos, ac si res non fuissent datæ æstimatæ.

gasse señaladamente sus bienes; e despues dello los empeñasse a otra parte, en ante que la muger ouiesse pagado a su marido lo quel auia prometido por dote, o otri; pagando ella despues la dote, o otri por su nome, entonce, mayor derecho (8) auria ella en los bienes del marido, que otro ninguno, a quien los ouiesse obligado.

LEY XXXIII.

Por que razones, el que toma la cosa a postremas a peños, ha mayor derecho en ella, que el primero.

ADos omes podria ser empeñada vna cosa, al vno primeramente, e al otro despues. E si acadesse, que despues dello el señor de la cosa la empeñasse aun a otro tercero; en tal manera podria ser fecha la obligacion, que este tercero auria el derecho en la cosa empeñada, que auia el primero. E esto seria, si en la obligacion fuesen guardadas estas tres cosas. (1) La primera es, que este tercero rescibiesse la cosa a peños, con entencion que los dineros que diesse sobre ella, fuesen dados a aquel a quien fue obligada primeramente. La segunda, que fiziesse tal

Partida V.

(8) Mayor derecho. Vide quæ dixi supra eodem in leg. 27. in gloss. final.

LEY XXXIII.

Tribus creditoribus diversis temporis erit tertius, secundo potior, scilicet, si tertius in hoc mutuet, ut pecunia priori creditori solvatur, & convenerit cum debitore, ut loco primi in pignore succedat: & sic pecunia ad primum pervenerit, si vero secundus creditor sine conventionem etiam primo debitum solvat, jus ejus quæritur secundo. Item extraneo solvente debitum priori creditori sub pacto, ut cedat in jus pignoris, quod ipse habet, quæritur ei jus. Hoc dicit.

(1) Tres cosas. Ortum habet à dictis Azo. C. de bis qui in prior. credit. lo. succ. in summa, & à gloss. in leg. 1. eodem titulo, & in leg. Aristo. ff. quæ res pigno. ob. pos. ubi gloss. addit quartum requisitum, scilicet, quod tertius creditor conveniat, quod pignus sit ei obligatum, quod & similiter voluit hæc lex cum superius dixit: La empeñasse assi a otro tercero, & ibi: Rescibiesse la cosa a peños, gloss. tamen in dicta lege prima voluit sufficere tria, & etiam Azo. ubi supra, & quod istud quartum includatur sub secundo hic posito, quod & videtur verum, cum ex hoc videatur convenire de hypotheca.

(2) Otro pleyto. Adde L. 1. C. qui potio. in pigno. ba. & L. final. C. de bis qui in priorum credit. locum succ. & L. potior. §. final. ff. qui potio. in pigno. bab. & L. 1. C. si anti. credi. pign. ven. & istud jus offerendi competit secundo, vel tertio creditori, contra primum: & etiam contra uxorem soluto matrimonio offerendo ei dotem, ut in leg. cum tibi, C. qui potio. in pigno. babea. & tenet Bald. Angel. Joan. de Imol. Paulus de Castr. & Alexan. in leg. si constante in princip. ff. solut. matrimo. si tamen constante matrimonio propter vergentiam viri ad inopiam, uxor ageret ad dotem juxta leg. ubi adhuc, C. de jure dot. tunc creditoribus non competit istud jus offerendi, secundum Joan. Andr. in additio. ad Spec. tit. de donat. inter virum, & uxor. §. fin. ver. sed cum mulier. Bald. in dic. leg. ubi adhuc in princ. 2. col. & tradit latè Socin. multa allegans, & ita concludens consil. 111. vol. 3. incip. visa consignatione dotis, quod tamen videtur limitandum, ut dixi supra eod. leg. 18. post Bald. in trañ. de dote, carta 39. col. 1. in ver. 47. privilegium, & quanto tempore præscribitur huic juri offerendi, vi. L. cum notissimi, §. eod. jure, C. de præscriptio. 30. vel 40. anno. & intellige, & limita, ut per

pleyto con aquel que gela empeño, que el derecho que el otro auia sobre la cosa empeñada, quel ouiesse el. La tercera, que los dineros le fuesen dados así, en todas guisas, al primero. Mas si el segundo a quien fuesse otrofi empeñada la cosa, pagasse los dineros al tercero, maguer non fiziesse otro pleyto (2) ninguno con el, entonce el derecho que auia el tercero en la cosa, tornaria al segundo. Otrofi dezimos, que si otro eltraño, a quien non fuesse obligado el peño sobredicho, nin ouiesse derecho ninguno en el, lo quitasse del primero a quien fuera empeñado, sobre tal pleyto, (3) que le otorgasse el otro el derecho que auia sobre el peño; entonce, tambien le fincaria obligada la cosa, como si gela ouiesse empeñado primeramente el señor della,

LEY XXXV.

Que la cosa que un ome tiene a peños, e la empeña el a otro, como la deve cobrar su dueño.

SER podria, que la cosa que vn ome ouiesse rescibida en peños, que la empeñaria el mismo despues a otro. E maguer aya poder (1) de la empeñar, si acadesse que le paguen a el (2) aque-

FF

llo

Bald. in leg. pignori, ff. de usua. & tradit Decius consil. 164. in fin. & vide quod notat Bald. per illum text. in §. licet in princ. si de seu. sue. contro. inter do. & agn.

(3) Sobre tal pleyto. Adde legem si cum pecuniam, C. de privi. ff. & L. 1. C. de bis qui in prior. credi. lo. suc.

LEY XXXV.

Si creditori qui pignus pignori dedit debitor satisfaciatur, restituetur ei à creditore creditoris: tenetur tamen primus creditor aliud pignus secundo creditori dare, vel debitum ei solvere. Hoc dicit.

(1) Aya poder. Adde L. 1. C. si pignus pign. dat. fit, & L. grege, §. cum pignori, ff. de pigno. & vide Spec. tit. de pigno. §. 1. verfic. sed cum pignus, dicentem, quod non poterit pignori ultra tertiam vicem, ut infinitas evitetur, cum quo dicto transit ibi Joan. Andr. in additio. nihil addendo, & sequitur Abb. in cap. cum contra. col. 2. de pigno. & certè videtur dictum satis æquum, ne pignus ambulet per quam plures manus: & sic non ita de facili recuperari possit. Bald. tamen in dicta leg. 1. tenet, quod imò & milies poterit pignori, & forte procederet, quando esset facilis recuperatio, ut si in eadem civitate pignoreretur, & vide etiam per Spec. & Abb. ubi supra, an liberetur primus à petitione pignoris soluto debito, si cedat actionem contra secundum, vel tertium, qui dedit pignori: & tenet quod sic, & an creditor possit vendere pignus, quando possit sibi solvere, dando pignus pignori? Bald. post Per. & Cynum tenet, quod sic in leg. si cessante, C. de distrat. pigno. & notat Albertic. in leg. quamdiu, eod. tit. & vassallus poterit alteri infeudare sub pacto incrementi, sicut ipse habebat, vi. in cap. 1. §. fin. & ibi Bald. de contro. investi. ubi & vide per eum, col. 2. quid remaneat vassallo, taliter concedenti, adde etiam cap. 1. ver. sed etiam eos per quos fiat investi. & cap. 1. qualiter seu. alie. po. & utrobique Bald. & cap. 1. §. beneficium, si de seu. sue. contro. inter do. & agna. & in §. similiter, de lege corra. & gloss. not. in cap. 1. de alie. seu. pa. & limita ut per Bald. in cap. 1. de capi. corra. & quid si ultimus alienet ad quem revertatur feudum, an ad dominum, vel ad proximum infeudantem, vide Bald. in §. illud, de probib. seu. alle. per Frede. & ibi vide, cujus consensus requiratur ad alienationem.